So. Nulla res tam facilis est, que non fuit difficultas, si invitatus facias. Non est opera litterarum impensa laboriosa eti, qui libens eam subit: qui autem invitatus, ei verò vel lusitare, & in locis deambulare amoenissimis grave, ac in-

So. Verdaderamente en essa edad, hijo, con ninguna: mas de las palabras, y obras, como indicio cierto los conocereis, quando tuviereis mayor, y mas solido juicio. Pero mientras no teneis aquella capacidad, entregaos todo, y dexaos regir de vuestro Padre, y de aquellos que os ha elegido por Maestros, y Ayos, directores de esa edad debil, como guias, por aquel camino por donde jamás haveis ido: porque vuestro padre, que os ama mas, que vos á vos mismo, cuida mas de vos, que vos mismo: y para esto no solo se ha valido de su consejo, sino de hombres sabios.

Mor. Rato ha que no he dicho palabra.

So. Ciento para ti cosa nueva: y esto rato ha lo estrañava yo.

Mor. Por ventura, vuestro padre, Filipe, y el Rey de Francia, y otros Reyes insignes, y Príncipes, no rigen sus Reynos, y les mantienen bajo su obediencia, sin haber estudiado, y sin esse trabajo tan pesado, que este ha cargado sobre vuestros delicados ombros sin piedad?

So. No hay cosa tan fácil, que no sea difícil, si la haceis de mala gana. La taréa de los estudios no es pesada para aquel que la lleva de buena gana: mas para el que de mala, aun el juzgar, y pasear en lugares muy amenos, le es

tolerandum est. Tibi Morobule nugandi avul-  
dissimilis , & nugis semper assueto , serium  
aliquid , vel agere , vel audire insfar est mor-  
tis : vici sim illi complures vitam sibi exis-  
marent acerbam ; si ad istum modum vita  
sue rationes instituerent . Quam multi sunt,  
in aulis praesertim , quibus nihil est dulcior,  
quam oitum torpus , atque incertissimum !  
Admoveare manum alicui operi , tormenti est  
loco : quam multi vici sim in populis , qui  
emoriantur citius , quam sic omnes dies va-  
cuos transfigere . Et celerius delassetur nihil  
agendo , quam ab intentione animi in nego-  
tium aliquid . Sed ut respondeam tibi de Ca-  
esarie , & Rege Gallie , audies a me in uni-  
versum de feni bus , quos posui eos esse , qui  
spatiu m hoc vite decurrissent . Si omnes quo-  
quot viam quampliam peregissent , concordi-  
ter narrarent se per viam in locum incitatissi-  
mum difficultatis , & periculi , ex quo sau-  
cii , & pissime affecti discesserint : quod si  
eiusmodi iter rursum essent ingressuri , nihil  
diligentius eaverent , quam illud discernen-  
tia tu cuius ? An non hominis foret ambi-  
tissimi , quem eadem ipse via insisteret , non  
recordari tanti periculi , nondum illud de-